
SEXTA-fEirA, 06 dE NOVEMBrO dE 2009 5Diário Oficial Executivo  1Executivo 1 SEXTA-fEirA, 06 dE NOVEMBrO dE 2009

DECRETO
A GOVERNADORA DO ESTADO RESOLVE:

autorizar PAULO ROCHA CUNHA, Secretário Particular da 
Governadora do Estado e a MAJ QOPM ANA LAURA CARVALHO 
DOS SANTOS MILHOMEN, Ajudante de Ordens da Governadoria 
do Estado, a viajarem a Caracas-Venezuela, no período de 9 a 12 
de novembro de 2009, a fim de acompanharem a Excelentíssima 
Senhora Governadora em missão governamental àquele país, 
concedendo, a cada um, de acordo com o Decreto nº. 734/92, 
alterado pelo Decreto nº. 3.805/99, 4 (quatro) diárias.
PALÁCIO DO GOVERNO, 4 DE NOVEMBRO DE 2009.

ANA JÚLIA DE VASCONCELOS CAREPA
Governadora do Estado

Republicado por ter saído com incorreção no D.O.E. nº. 31.539, 
de 5 de novembro de 2009

DECRETO
A GOVERNADORA DO ESTADO RESOLVE:

autorizar o MAJ QOPM PAOLO SCHMULLERMANN CIPRIANO DE 
OLIVEIRA, Assessor Especial da Governadoria do Estado, a viajar 
a Caracas-Venezuela, no período de 7 a 12 de novembro de 2009, 
a fim de acompanhar a Excelentíssima Senhora Governadora em 
missão governamental àquele país, concedendo, para tanto, de 
acordo com o Decreto  nº. 734/92, alterado pelo Decreto nº. 
3.805/99, 6 (seis) diárias.
PALÁCIO DO GOVERNO, 5 DE NOVEMBRO DE 2009.

ANA JÚLIA DE VASCONCELOS CAREPA
Governadora do Estado

DECRETO
A GOVERNADORA DO ESTADO RESOLVE:

autorizar FÁBIO DE MELO FIGUEIRAS, Secretário de Estado de 
Justiça e Direitos Humanos, a viajar a Caracas-Venezuela, no 
período de 9 a 12 de novembro de 2009, a fim de acompanhar a 
Excelentíssima Senhora Governadora em missão governamental 
àquele país, concedendo, para tanto, de acordo com o Decreto 
nº. 734/92, alterado pelo Decreto nº. 3.805/99, 4 (quatro) 
diárias.
PALÁCIO DO GOVERNO, 5 DE NOVEMBRO DE 2009.

ANA JÚLIA DE VASCONCELOS CAREPA
Governadora do Estado

DECRETO
A GOVERNADORA DO ESTADO RESOLVE:

tornar sem efeito o Decreto datado de 4 de novembro de 
2009, publicado no Diário Oficial do Estado nº. 31.539, de 5 
de novembro de 2009, que autorizou GERALDO CHICRE BITAR 
PINHEIRO, Diretor-Presidente da Companhia de Habitação do 
Estado do Pará, a viajar a Caracas-Venezuela, no período de 9 a 
12 de novembro de 2009.
PALÁCIO DO GOVERNO, 5 DE NOVEMBRO DE 2009.

ANA JÚLIA DE VASCONCELOS CAREPA
Governadora do Estado

DECRETO
A GOVERNADORA DO ESTADO RESOLVE:

autorizar MARIA DE NAZARÉ DE ALMEIDA BENTES, Gerente de 
Planejamento da Companhia de Habitação do Estado do Pará-
COHAB, a viajar a Caracas-Venezuela, no período de 9 a 12 
de novembro de 2009, a fim de acompanhar a Excelentíssima 
Senhora Governadora em missão governamental àquele país, 
concedendo, para tanto, de acordo com o Decreto  nº. 734/92, 
alterado pelo Decreto nº. 3.805/99, 4 (quatro) diárias.
PALÁCIO DO GOVERNO, 5 DE NOVEMBRO DE 2009.

ANA JÚLIA DE VASCONCELOS CAREPA
Governadora do Estado

PORTARIA Nº 2.736/2009-CCG DE 5 DE NOVEMBRO DE 2009
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 
2.168, de 27 de maio de 1997, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 1036/09 – GS/SEDUC,
R E S O L V E:
autorizar MARIA DO SOCORRO DA COSTA COELHO, Secretária 

de Estado de Educação, a viajar a São Paulo-SP, no período de 20 
a 22 de outubro de 2009, a fim de compor a banca examinadora 
do Programa de Pós-Graduação da Universidade de São Paulo-
USP, devendo responder pelo expediente do Órgão, na ausência 
da titular, NEY CRISTINA MONTEIRO DE OLIVEIRA, Secretária-
Adjunta de Ensino.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 5 DE NOVEMBRO 
DE 2009.
CLÁUDIO ALBERTO CASTELO BRANCO PUTY
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA Nº 2.737/2009-CCG DE 5 DE NOVEMBRO DE 2009
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 
2.168, de 27 de maio de 1997, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 343/2009 – CG/
SECULT,
R E S O L V E:
autorizar EDILSON MOURA DA SILVA, Secretário de Estado de 
Cultura, a viajar a  Brasília-DF, no dia 27 de outubro de 2009, a 
fim de tratar de assunto de interesse da Secretaria.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 5 DE NOVEMBRO 
DE 2009.
CLÁUDIO ALBERTO CASTELO BRANCO PUTY
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA Nº 2.738/2009-CCG DE 5 DE NOVEMBRO DE 2009
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 
2.168, de 27 de maio de 1997, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 1.111/2009-GS/
SEDES,
R E S O L V E:
autorizar EUTÁLIA BARBOSA RODRIGUES, Secretária de Estado 
de Assistência e Desenvolvimento Social, a viajar a Brasília-DF, 
no período de 3 a 5 de novembro de 2009, a fim de participar 
de reuniões na Secretaria Nacional de Assistência Social-SNAS e 
da Comissão Intergestora Tripartite-CIT, devendo responder pelo 
expediente do Órgão, na ausência da titular, CÁSSIA ROSANA 
MOREIRA DA SILVA E MARTINS, Secretária-Adjunta.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 5 DE NOVEMBRO 
DE 2009.
CLÁUDIO ALBERTO CASTELO BRANCO PUTY
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA Nº 2.739/2009-CCG DE 5 DE NOVEMBRO DE 2009
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 
2.163, de 6 de abril de 2006, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 1061/09 – GS/SEDUC,
R E S O L V E:
exonerar, a pedido, TEREZA CRISTINA VASCONCELOS DE SOUZA 
do cargo em comissão de Assessor de Comunicação Social, 
código GEP-DAS-012.4, com lotação na Secretaria de Estado de 
Educação, a contar de 19 de outubro de 2009.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 5 DE NOVEMBRO 
DE 2009.
CLÁUDIO ALBERTO CASTELO BRANCO PUTY
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA Nº 2.740/2009-CCG DE 5 DE NOVEMBRO DE 2009
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 
2.163, de 6 de abril de 2006, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 1061/09 – GS/SEDUC,
R E S O L V E:
nomear MARISTELA LOPES VIEIRA para exercer o cargo em 
comissão de Assessor de Comunicação Social, código GEP-DAS-
012.4, com lotação na Secretaria de Estado de Educação, a 
contar de 19 de outubro de 2009.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 5 DE NOVEMBRO 
DE 2009.
CLÁUDIO ALBERTO CASTELO BRANCO PUTY
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA Nº 2.741/2009-CCG DE 5 DE NOVEMBRO DE 2009
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 
2.163, de 6 de abril de 2006, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 0950/2009-GS/SEPOF,
R E S O L V E:
nomear HELENIL SILVA VALENTE para exercer o cargo em 
comissão de Assessor, código GEP-DAS-012.3, com lotação na 

Secretaria de Estado de Planejamento, Orçamento e Finanças, a 
contar de 3 de novembro de 2009.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 5 DE NOVEMBRO 
DE 2009.
CLÁUDIO ALBERTO CASTELO BRANCO PUTY
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA Nº 2.742/2009-CCG DE 5 DE NOVEMBRO DE 2009
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 
2.163, de 6 de abril de 2006, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 188/2009 – GS,
R E S O L V E:
exonerar RILDO PEREIRA DE MEDEIROS do cargo em comissão 
de Gerente Operacional, código GEP-DAS-011.4, com lotação 
no Núcleo de Gerenciamento do Pará Rural, a contar de 1º de 
novembro de 2009.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 5 DE NOVEMBRO 
DE 2009.
CLÁUDIO ALBERTO CASTELO BRANCO PUTY
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA Nº 2.743/2009-CCG DE 5 DE NOVEMBRO DE 2009
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 
2.163, de 6 de abril de 2006, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 188/2009 – GS,
R E S O L V E:
nomear ANTONIO JOSÉ LAMARÃO CORRÊA para exercer o cargo 
em comissão de Assessor, código GEP-DAS-012.3, com lotação 
na Secretaria de Estado de Projetos Estratégicos, a contar de 3 
de novembro de 2009.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 5 DE NOVEMBRO 
DE 2009.
CLÁUDIO ALBERTO CASTELO BRANCO PUTY
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA Nº 2.744/2009-CCG DE 5 DE NOVEMBRO DE 2009
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto n.º 
2.163, de 6 de abril de 2006, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 338/Gab.Secom-2009,
R E S O L V E:
exonerar MARCOS JOSÉ SIQUEIRA DAS DORES do cargo em 
comissão de Coordenador do Núcleo Jurídico, código GEP-DAS-
011.4, com lotação na Secretaria de Estado de Comunicação, a 
contar de 31 de outubro de 2009.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 5 DE NOVEMBRO 
DE 2009.
CLÁUDIO ALBERTO CASTELO BRANCO PUTY
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA Nº 2.745/2009-CCG DE 5 DE NOVEMBRO DE 2009
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto n.º 
2.163, de 6 de abril de 2006, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 337/Gab.Secom-2009,
R E S O L V E:
nomear ISIS MARGARETH XAVIER GOMES para exercer o cargo 
em comissão de Coordenador do Núcleo Jurídico, código GEP-
DAS-011.4, com lotação na Secretaria de Estado de Comunicação, 
a contar de 1º de novembro de 2009.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 5 DE NOVEMBRO 
DE 2009.
CLÁUDIO ALBERTO CASTELO BRANCO PUTY
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA Nº 2.746/2009-CCG DE 5 DE NOVEMBRO DE 2009
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 
2.163, de 6 de abril de 2006, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 972/2009/GS-SEDES,
R E S O L V E:
nomear AUREA DE NAZARÉ CARMONA DA ROCHA para exercer 
o cargo em comissão de Coordenador de Controle Interno, 
código GEP-DAS-012.3, com lotação na Secretaria de Estado de 
Assistência e Desenvolvimento Social, a contar de 15 de outubro 
de 2009.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 5 DE NOVEMBRO 
DE 2009.
CLÁUDIO ALBERTO CASTELO BRANCO PUTY
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado


